Sed qui de ancilla, id est Ismael qui de Agar secundum carnem natus est, id est secundum humanæ consuetudinis usum. Dicit beatus Augustinus quia consuetudo humanæ naturæ est ut senex junctus juvenculæ in coitu filios procreet : contra senex et vetula copulati, naturale est ut desistant parere. Si vero juvenis, cum veterana mistus fuerit, dicit etiam illos posse propagare filios, licet illud rarissimæ in usu habeatur. Secundum hunc modum et naturalem consuetudinem quam primo diximus, ut si senex junctus sit juvenculæ, possit juvenula generare, dicit Apostolus Ismaelem natum esse. *Qui autem de libera*, id est Isaac de Sara, per repromissionem, subaudis Dei natus est, quæ facta est ad Abraham, non secundum consuetudinem humanam. Sed quæstio oritur in isto loco, quare Apostolus Isaac solummodo per repromissionem dicat natum esse, cum legamus etiam de Ismaele repromissionem factam esse. Nam legimus in libro Genesios (Gen. xvi), quia cum esset Agar in deserto Sur, apparuit ei angelus Domini inquit : *Agar, ancilla Sarai, unde venis et quo vadis? Quæ respondit : A facie Sarai dominæ meæ ego fugio. Cui angelus : Revertere*, inquit, *et humiliare sub manu illius. Et rursus : Multiplicans*, inquit, *multiplicabo semen tuum. Ecce paries filium, et vocabis nomen ejus Ismael. Hic erit ferus homo. Manus ejus contra omnes, et manus omnium contra eum.* Ad hoc dicendum est, quia quando ista promissio facta est, Ismael jam erat conceptus. Promissio vero quæ de Isaac facta est, antequam conciperetur data est Abraham, sicut ex verbis angeli possumus probare, dicentis ad Abraham : Secundum hoc tempus veniam; et erit Saræ filius (Gen. xviii). Unde apparet Isaac, non secundum naturam humanæ consuetudinis esse natum, sed per repromissionem ex longævo patre et vetula matre : et quod majus est, sterili, Deo operante, natus est.

Quæ per allegoriam sunt dicta, id est quæ superius dicta sunt de Agar et Sara. De Ismael quoque et Isaac spiritaliter sunt dicta, et spiritali indigent expositione. Hanc habet consuetudinem beatus Paulus, ut spiritalem intelligentiam allegoriam appellet. Allegoria autem proprie ad grammaticos pertinet. Est enim tropus quo aliud significatur quod dicitur; et quæ hic dicta sunt, allegorice intelligenda sunt, ut sequentia manifestant. *Hæc*, inquit, *sunt duo testamenta*, id est illa quæ supra memorata sunt, significant duo testamenta. Nam quantum ad sensum pertinet litteræ, Agar et Sara duæ mulieres fuerunt, et Ismael et Isaac duo homines. Quantum autem ad spiritalium intellectum attinet, Agar ancilla, quæ filium genuit in servitute, significat legem quæ genuit et habuit Judaicum populum sub servitutis jugo. In quo ergo fuit Judaicus populus servus? In hoc utique, quia cogebatur servire legi, circumcisionem servare, legalia sacrificia offerre, et cætera innumera custodire, quæ imponere non poterant transgredi. Non solum autem corporali vindictæ transgressor subiacebat, sed etiam maledictioni subiciebatur, quæ et ipsa lege continebatur : Maledictus

omnis, inquit, qui non permanserit in his omnibus (Deut. xxviii). Et dum hujuscemodi mandatis stringebatur quodammodo servus erat. Sara autem libera, quæ filium liberum genuit, significat gratiam Novi Testamenti quæ genuit populum Christianum liberatum in baptisate, non solum ab originalibus et actualibus peccatis, sed etiam ab omni servitio legis, qui hæreditatem Christi, hoc est patriam Christi hæreditabit. Habuit autem et Abraham duos alios filios de Cethuræ, quam Hebræi Agar dicunt esse, sed tamen illi non fuerunt digni ad hæreditatem paternam admitti. Similiter in sancta Ecclesia sunt multi qui renascuntur in baptisate, et qui filii videntur esse Abraham; sed, quia opera non habent Abraham, sequendo varios errores, diversaque schismata, et variis criminibus se implicat, non merebuntur cum electis hæreditate patris celestis frui. De istis talibus dicit Joannes evangelista : *De nobis exierunt, sed non erant ex nobis (I Joann. ii)*. Hæc, inquit, sunt duo testamenta. Testamentum dicitur a testatoribus. Testamentum vero vetus habuit testatores, angelos, et Moysen, aliosque prophetas : Testamentum autem novum, habuit unum verissimum Dominum Jesum Christum, apostolos, quorum ministerio per quadrifidum orbem est divulgatum. Unum, subaudis testamentum datum est, in monte Sina generans, subaudis Judaicam plebem in servitutem; quæ est Agar, hoc est, quæ significatur per Agar. Lex per doctores Synagogæ generabat populum in servitutem sibi.

Sina enim mons est in Arabia, provincia, qui conjunctus est ei quæ nunc est Jerusalem, hoc est conterminus terræ repromissionis, in qua est Jerusalem, et, ipsa Jerusalem, *servit cum filiis suis*, id est sacerdotibus et doctoribus qui in Jerusalem maxime habitabant, cum subjectis suis omnipotenti Deo sub servitute legali. Arabia, provincia est multas gentes et regiones in se continens, Ammonitas videlicet, Moabitas, Philisthæos, Idumæos et alia quamplures. In qua provincia est Sina mons, tantæ magnitudinis et longitudinis, ut conterminus sit terræ repromissionis, sicut sunt, verbi gratia, montes qui cingunt Italiam, et dividunt ab aliis regnis. Et omnia quæ superius præmisit Apostolus, ideo texuit ut ad hoc perveniret quod modo dicit de Sina monte, qui est vicinus terræ Judæorum, ut ostenderet Judæos non solum per legem quam acceperunt, servos esse, sed etiam ex vicinitate locorum, et quia mons illis adhærebat, in quo legem servitutis acceperunt.

Illam autem quæ sursum est Jerusalem. Jerusalem quæ interpretatur *visio pacis*, significat sanctam Ecclesiam Deum mente videntem, quæ constat ex angelis et hominibus, quæ partim jam regnat cum Christo, partim autem adhuc peregrinatur a Deo in terris. Sed de illa quæ jam cum Christo regnat in angelis et hominibus justis, partim in corpore, partim in anima, non est dubium quin sursum sit in cœlesti beatitudine. De ista autem quæ adhuc peregrinatur in terris, querendum est quomodo sursum sit. Sursum dicitur esse, quia licet corpore inhabi-